

# Gazeta Grudziądzka

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

W Imię Boże! Za Wiarę i Ojczyznę!

Na czwartek, 3-go listopada 1932 r.

## Słowa o polepszeniu bytu rolników a — czyny

Cały świat mówi i myśli o polepszeniu bytu rolników. W Strezie odbyła się wielka konferencja gospodarza. Polska brała w niej udział. Jej przedstawiciel mówił tam mądre rzeczy. I w tej Strezie uchwalono wreszcie rewaloryzację czyli podniesienie cen płodów gospodarstwa rolnego — oczywiście także głosem przedstawiciela Polski

We wszystkich krajach Europy a gdzieindziej także czynią się wysiłki, aby podnieść ceny produktów i płodów rolnych. Wszędzie bowiem doskonale rozumiano, że poprawa bytu rolników, a szczególnie uśmierzenie nędzy chłopów, czyli drobnych i średnich rolników — może bardzo wpłynąć na złagodzenie ogólnego kryzysu gospodarczego.

Dziś także w Polsce te żywioły, których marzeniem była dawniej przedewszystkiem — tania żywność, to rozumiały. Kupcy np. rzemieślnicy a nawet robotnicy fabryczni zrozumieli lub zaczynają rozumieć, że ich los jest związany z losem chłopów — z losem olbrzymiej masy rolników drobnych i średnich. Kupcy i rzemieślnicy w miastach mniejszych i średnich bezpośrednio na swej skórze odczuwają skutki nędzy chłopskiej. — Widzą, że ta nędza jest powodem ich własnej nędzy, zastoju w ich handlach i sklepach lub warsztatach, powodem — czasem nawet ich bankructwa.

A nawet wielu robotników fabrycznych zaczyna rozumieć, że nędza chłopów jest powodem — stania fabryk i bezrobocia krocio-wych rzesz robotników. Z powodu nędzy dwudziestomiljonowej rzeszy chłopów wyroby licznych fabryk nie mają zbytu i fabryki muszą rozpuszczać robotników i ostatecznie — stają.

A nawet urzędnicy zaczynają zwolna rozumieć, że zmniejszanie się dochodów Skarbu Państwa z powodu zmniejszania się coraz bardziej wpływów podatkowych, co znowu jest powodem nędzy chłopskiej — odbija się na ich pensjach, powoduje także redukcje urzędników.

Nieomal wszyscy ci, których marzeniem było, by ceny produktów i płodów rolnych a więc ceny żywności były jak najniższe — dziś, może niejednokrotnie z goryczą, ale bądź co bądź — mawiają: A niechżeż te ceny się wreszcie podniosą, może będzie lepiej.

W Niemczech przypominają sobie np. wszyscy stare przysłowie: „Hat der Bauer Geld hat's die ganze Welt!“, co po polsku znaczy, gdy chłop ma pieniądze — cały świat je ma. A to przysłowie jest słusznym nie tylko w Niemczech, ale i w Polsce i na całym świecie.

Chłop w znacznej mierze zanoszą grosz, w ciężkim znoju wydobyty

z ziemi do miasteczek i miast, do rzemieślników, kupców, do urzędów skarbowych itd. itd.

Ten jego grosz krąży po kraju, podtrzymuje i ożywia życie gospodarze i żywi także świat urzędnicy. Dziś u chłopów groszy niema, jest nędza — stąd kryzys gospodarzy coraz ostrzejszy.

To w Strezie rozumiano i dlatego tam uchwalono rewaloryzację cen płodów i produktów rolnych. Ale konieczność tej rewaloryzacji niestety nie wrzędzie jeszcze zrozumiano — w Polsce.

Bo kiedy chłop polski na całym obszarze Polski zachęcony i pouczony przez swych nieustraszonych przywódców i przez nieustraszoną „Gazetę Grudziądzką“, zaczął ze swej strony szukać środków przeciwko strasznie go gnęjącej nędzy — wtenczas też i rozumiał, że pomóc mu może potężna organizacja pod sztandarem Stronnictwa Ludowego, która mu zgodnie z Konstytucją umożliwi prze-

prowadzenie strajków targowych, celem podniesienia w myśl uchwał w Strezie — cen płodów i produktów rolnych.

Ale co się zaczęło dziać, gdy się odbywały w kraju olbrzymie wiece, gdy strajki targowe organizowano i gdy te strajki — zawsze w myśl uchwał w Strezie — naprawdę zaczęły przyczyniać się do rewaloryzacji płodów i produktów rolnych tj. do podniesienia ich cen? Co się wtenczas zaczęło dziać?

Pewnie, że tu i owdzie władze miejskie zdobyły się na obniżenie opłat targowych, co było ulgą dla chłopów. Ale z drugiej strony jesteśmy świadkami wojny przeciwko krzewicielom myśli organizowania strajków targowych!

Zaczęły się sypać procesy na przywódców ludowych, zaczęły się konfiskaty ulotek głoszących strajk, a nawet procesy przeciwko tym, którzy te ulotki drukowali — I oczywiście zaczęły się konfiskaty „Gazety Grudziądzkiej“ — która

myśl strajku targowego rozniosła i roznosi po całej Polsce. Zaczęło się to wszystko — gdy się tylko pokazało, że strajki skutkowały, że ceny płodów i produktów rolnych zaczynały iść w górę.

I wszystko to, mimo — Strezy, mimo uchwał domagających się przecież rewaloryzacji cen płodów i produktów rolnych!

W paragrafie 171-szym nowego Kodeksu Karnego znaleziono sobie sposoby ścigania głosicieli myśli strajkowej, mających na myśli — uchwały konferencji gospodarczej w Strezie.

Ciekawi jesteście z czyjego polecenia się to wszystko dzieje?

Podobno Panowie Wojewodowie mają polecenia — normowania cen. Czyżby więc z ich polecenia pp. cenzorzy powodowali te konfiskaty a władze prokuratorskie te — procesy?

No nie bardzo nam się chce w to wierzyć, by najwyższe władze administracyjne — mimo Strezy, takie dawały polecenia!

W każdym razie sprawa ta powinna się wyjaśnić i dlatego pytamy!

## Zwołanie Sejmu i Senatu na dzień 31 października br.

W piątek przed południem przybył do gmachu Sejmu szef biura prawnego prezesa Rady Ministrów p. dr. Piętaś i doręczył pp. marszałkom Sejmu i Senatu wraz z odnośnym pismem pana prezesa Rady Ministrów zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 27 bm., zwołujące Sejm i Senat na sesję zwyczajną od 31 października br. Zarządzenie to brzmi:

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zwołania Sejmu na sesję zwyczajną: „Na podstawie art. 25 konstytucji, zwołuję Sejm do m. st. Warszawy na sesję zwyczajną od dnia 31 października 1932 r.

Warszawa, dn. 27 października. Prezydent Rzplitej: I. Mościcki. Prezes Rady Min.: A. Prystor“.

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zwołania Senatu na sesję zwyczajną: „Na podstawie art. 37 konstytucji zwołuję Senat do m. st. Warszawy na sesję zwyczajną od dnia 31 października 1932 r.

Warszawa, dn. 27 października. Prezydent Rzplitej: I. Mościcki. Prezes Rady Min.: A. Prystor“.

Według informacji pochodzących z kół zbliżonych do rządu pierwsze

posiedzenie Sejmu odbędzie się we czwartek dnia 3 listopada.

Na posiedzeniu tem przedstawiciel rządu, a więc albo Premier Prystor albo Minister Skarbu Zawadzki, wygłosi exposé po którym nastąpi dyskusja. Dyskusja zapewne zabierze dwa posiedzenia t. j. czwartkowe i piątkowe, — poczem — według informacji z tychże kół pochodzących — Sejm zostałby odroczony na miesiąc i dopiero w pierwszych dniach grudnia przystąpiłby do „prac nad budżetem“.

Jak z powyższego wynika, „sanacja“ zamierza także w tym roku „przebicować“ budżet tak, jak to było robione przed rokiem. Widocznie metoda ta dała dobre wyniki, skoro stosuje ją się powtórnie w roku bieżącym.

Mamy wrażenie, że ogromna większość społeczeństwa jest innego mniemania o tej metodzie, polegającej na zamykaniu ust opozycji i niedopuszczeniu jej do swobodnego wypowiedzenia się w sytuacji która wcale nie jest wesołą.

Marsz. Świtalski wyznaczył pierwsze posiedzenie Sejmu na czwartek, dnia 3 listopada o godz. 10 przed poł.

## Czy nastąpi dalsza niżka poborów urzędniczych?

Krąży w kraju uporeczywe pogłoski o zamierzeniach rządowych, poczynienia nowej obniżki pensyj urzędniczych. Coprawda ministerstwo skarbu pogłoskom tym za-

przecza, no ale zdarzyło się również i tak, że ministerstwo zaprzeczało, a obniżka chcąc nie chcąc musiała być zarządzona, bo nie było pieniędzy w skarbie.

## Uroczyste odsłonięcie pomnika Serca Jezusowego w Poznaniu

W niedzielę w Poznaniu w obecności duchowieństwa, władz cywilnych i wojsk. nastąpiło uroczyste odsłonięcie pomnika Serca Jezusowego. Pomnik ten wzniesiony został na placu między Zamkiem a uniwersytetem w miejscu, na którym dawniej stał zbudowany przez zaborców pomnik Bismarcka. Wzniesiony pomnik jest spełnieniem ślubowania, złożonego przez pierwszy zjazd katolicki w Poznaniu na dowód wdzięczności za odzyskaną niepodległość. Po południu odbyła się w sali reprezentacyjnej Targów Poznańskich uroczysta manifestacja, na którą złożyły się przemówienia prezesa komitetu starosty Begalego, J.E. ks. arcybiskupa Teodorowicza oraz śpiewy chóru. W uroczystości poza duchowieństwem wzięli udział przedstawiciele władz wojskowych, cywilnych oraz tłumy publiczności.

## Marsz chłopów na Waszyngton

Farmerzy amerykańscy nie ustają w walce o interesy rolnictwa. Po strajkach, które polegały na wstrzymaniu się od dowozu produktów rolnych do miast, przygotowują chłopie nową demonstrację w stolicy Stanów Zjednoczonych, Waszyngtonie. Dnia 7 grudnia ma się rozpocząć masowy marsz farmerów na Waszyngton. Delegaci reprezentują interes miliona rolników, domagających się spełnienia ich żądań.

Na czoło swych żądań wysuwają farmerzy amerykańscy wprowadzenie moratorium dla wszystkich swych zobowiązań.

## Domagamy się rozwiązania Sejmu

W roku ostatnim obudziła się wieś, chłopci masowo wstępują do własnej organizacji, na zgromadzeniach naszych zjawiają się nieraz w dziesiątkach tysięcy, a w strajkach rolników wykazują nieznaną dotychczas solidarność.

Plynie to stąd, iż cała wieś dotkliwie na własnej skórze odczuwa skutki obecnych rządów, które podtrzymuje Sejm obecny zwany „brzeskim“, mający większość sanacyjną, zdobytą w znany ogólnie sposób.

Świadomość szerokich mas ludowych o roli i skutkach gospodarki obecnego systemu rządowego i Sejmu staje się coraz głębsza, to też żywiłowo podejmuje wieś na wszystkich zgromadzeniach uchwały, żądające zmiany systemu rządzenia i rozwiązania Sejmu, a przeprowadzenia nowych i uczciwych wyborów.

Chcąc żądaniom tym nadać odpowiednią formę, podajemy wzór rezolucji, którą tym powszechnym żądaniom dawała wyraz. Rezolucja ta brzmi:

**„Żądamy usunięcia rządów sanacji, żądamy powołania rządu ludowego, żądamy nowego Sejmu, uczciwych, niesfałszowanych wyborów.“**

Rezolucję powyższą, zaopatrzoną jak największą ilością podpisów, z podaniem miejscowości, gdzie została uchwalona, należy nadsyłać do Sekretariatu Naczelnego Stronnictwa Ludowego w Warszawie, ul. Marszałkowska 68.

## Samorządy muszą obniżyć wydatki administracyjne

W piątek weszło w życie rozporządzenie Prezydenta R.P. w sprawie obniżenia kosztów administracji komunalnej.

Zgodne z tem rozporządzeniem obniżenie kosztów administracji ogólnej na rok 1932/33 w stosunku do faktycznych wydatków na ten cel w roku 1930/31 będzie wynosiło co najmniej:

- w Warszawie oraz wojewódzkich związkach komunalnych **Poznańskim i Pomorskim 20 proc.;**
- w gminach miejskich liczących powyżej 5 tys. mieszkańców i w powiatowych związkach komunalnych — 25 proc.
- w gminach miejskich liczących do 5 tys. mieszkańców i w gminach wiejskich — 20 proc.

Obniżenie kosztów administracji przedsiębiorstw komunalnych na rok 1932/33 winno wynosić co najmniej 20 proc. przyczem koszt administracji ogólnej oraz koszty administracji przedsiębiorstw powinny być w latach 1933/34 i 1934/35 obniżone co najmniej o dalsze 5 proc.

## Rokowania o odroczenie płatności długów amerykańskich

Ponieważ kasy państwowe świecą całkowitą pustką, rząd czyni starania, aby odroczyć spłatę przypadającej na grudnia br. raty pożyczki amerykańskiej, oraz procentów od całej pożyczki. Ogółem rata i procenty przypadające do spłaty w grudniu wynoszą około 40 mil. złotych.

## Obywatele Chłopi! Rolnicy - Ludowcy!

Ciężka i nieustępliwa walka, wytoczona przez nas wyzyskiwaczom kartelowym i obrona nasza przed ostateczną ruiną rolnictwa, przed uginającymi nas długami, lichwą i nadmiernymi ciężarami podatkowymi — zaniepokoiła naszych wrogów.

Strajk chłopski wykazał, że chłop zjednoczony w biedzie — nie myśli czekać z założonemi rękami na wyzbycie go z ostatków mienia i ojcowizny.

I oto klika sanacyjna, w której rej wodzą dyrektorzy kartelów, widząc, że chłop świadomy przyczyny swej nędzy i jej sprawców — wyzwolił się z pod kurateli jedynkowych opiekunów — powzięła chytry plan odwrócenia uwagi Waszej od sprawców nędzy rolnika i przy pomocy zawojowanych przez B.B. Towarzystw Rolniczych — chce Wam zamydląć oczy, ogłaszając szumną t. zw. „tydzień rolniczy“ w listopadzie.

Chcą Was użyć do odegrania nędznej komedji, w której fałsz i obłuda dochodzą do szczytu.

**Oto mają urządzić zebrania, na których będzie wolno grzeźnić się poskarżyć i wygadać, ale na które wpuszczają tylko „swoich“.**

**Każą Wam, jakby na szyderstwo, uchwałać „rezolucje“ i żądania, które już oddawna lud stawiał i które panowie od kartelów i większość jedynkowa w Sejmie dawno już mogli przeprowadzić.**

Ale nawet te „rezolucje“, to tylko mizerna cząstka tego, czego musi domagać się wieś, jeśli niema zginąć marnie.

Niema tam najważniejszych żądań, bez spełnienia których o przewyciężeniu kryzysu mowy niema.

Panom tym, tak od karteli, jak i od Towarzystw Rolniczych, których dopiero strajk chłopski obudził z błęgiego snu sanacyjnego, odpowiadamy głośno i wyraźnie.

**Nie damy się wciągnąć w pułapkę! Nie damy się użyć za narzędzie tej nędznej komedji, jaką ma być „tydzień rolniczy“.**

W zabawie tej nie weźmiemy udziału! Na Wasze konwentykle chłop nie pójdzie.

Będziemy walczyć o lepszą dolę wsi! Będziemy dalej żądać:

**1) wstrzymania wszelkich licytacji i egzekucyj oraz odroczenia płatności wszelkich długów chłopskich aż do ukończenia Kryzysu;**

**2) obniżenia podatków i wszelkich długów rolnictwa, stosownie do poziomowi cen zboża i innych produktów rolnych;**

**3) zamknięcia granicy dla przywozu wszelkich produktów rolnych z zagranicy;**

**4) zniesienia wszelkich karteli;**

**5) zmniejszenia wydatków państwowych na emerytury, fundusze dyspozycyjne, „reprezentacyjne“, samochody i t. p.**

Oto nasze żądania, ale tych żądań panowie urządzający „tydzień rolniczy“ nie stawiają!

Prez z obłudą, prez z komedją sanacyjną!  
Niech żyje solidarny chłopski obóz rolniczy!

Warszawa, październik 1932 r.

**Naczelny Komitet Wykonawczy  
Stronnictwa Ludowego.**

**Rolnicy woj. poznańskiego powinni również domagać się przeprowadzenia powyższych uchwał na zebraniach „Tygodnia Rolniczego“.**

## Im więcej urzędów oświatowych, tym gorzej z oświatą

Ukazało się rozporządzenie ministra oświaty o ustanowieniu państwowej rady oświecenia publicznego. Rada ta ma być orędziem opiniodawczym ministerstwa w sprawach oświaty i wychowania.

Przewodniczącym rady jest minister oświaty a członkami jej przedstawiciele instytucji naukowych. Równocześnie powołano do życia państwową komisję oświaty zawodowej, która będzie organem opiniodawczym oświaty zawodowej.

Niewątpliwie z powołaniem tych dwóch nowych organów oświato-

wych, powstaną i nowe stanowiska naturalnie dobrze płatne. Na wydatki te pieniądze się znajdują. Natomiast na cele budownictwa szkół powszechnych w Polsce, wyasygnowano w budżecie w roku bież. śmiesznie niską sumę 1 milion zł., z powodów oszczędnościowych likwiduje się całą masę szkół powszechnych, redukuje się personel nauczycielski tych szkół. U dołu szerzy się analfabetyzm, a u góry tworzy się jakieś nadzwyczajne instytucje oświatowe, by społeczeństwu mydląc oczy, że jednak dba się o oświatę.

## Pochód bezrobotnych na Londyn

W Hydeparku w Londynie odbyła się olbrzymia demonstracja bezrobotnych, w której brało udział przeszło 30.000 osób.

Rozmaici mówcy, zwłaszcza z pośród „glodomorów“ przybyłych do Londynu, wygłaszali przemówienia antypaństwowe, zwrócone zarówno przeciwko rządowi, jak i przeciwko ustrojowi społecznemu Wielkiej Brytanji.

Gdy z nastaniem zmroku tłum zaczął wycofywać się do parku, usiłując przedostać się do śródmieścia celem przejścia pochodem przed gmach parlamentu, policja wypędziła bezrobotnych w boczne ulice, nie dopuszczając do sformowania pochodu. W czasie tej akcji doszło do gwałtownego starcia, 19 policjantów zostało zranionych kamieniami i butelkami, którym tłum obrzucił szarżującą policję. Kilkadziesiąt osób z tłumy odniosło lekkie obrażenia.

Po tych zaburzeniach w Londynie trwa bardzo silne wrzenie. Bezrobotni, którzy przybyli do Londynu, pozostaną tu jeszcze przez parę dni. Pobyt ich da niewątpliwie okazję do dalszych zaburzeń.

W poniedziałek ma być zgłoszona w Izbie Gmin interpelacja niezależnych socjalistów, żądająca, aby Izba udzieliła posłuchania delegacji bezrobotnych. W razie odrzucenia tego żądania, zapowiedziany jest na wtorek marsz na parlament. Dzień ten będzie prawdopodobnie najbardziej krytycznym, o ile chodzi o spodziewany napór mas bezrobotnych.

Na posiedzeniu Izby Gmin minister spraw wewnętrznych Gilmour oświadczył, że w pochodzie do Londynu znajdowało się również auto ciężarowe, które oprócz zapasów żywności zabrało 150 pałek z końcami nabitemi gwoździemi. Jedno auto policja skonfiskowała. Drugie auto ciężarowe zostało przedostać się do Hydeparku.

Minister podkreśla, że rozruchy wywołały czynniki, które nie stanowią prawdziwych uczestników marszu głodnych.



**P. HELMAR ROSTING  
W WARSZAWIE.**

Wysoki Komisarz Ligi Narodów w Gdańsku, p. Helmar Rosting, przybył do Warszawy z oficjalną wizytą z okazji objęcia urzędowania. Ilustracja nasza przedstawia Wysokiego Komisarza Rostinga (X) przybywającego do pałacu Prezydium Rady Ministrów.







